*Dum clamant omnes loqueris hinc Nanole tantum.*

” Nam illud semper non significaret , tacentibus aliis , tacuisse etiam

Næuolum. Illud autem tu non videtur ab emuncta Poetæ nare possum.

## AD EPIGR. CXIX.

**F**Acetus lusus per correctionem quod Diodorus quidam podagra laboraret, & litigans nil persolueret patrono; hunc non esse pedum morbum dicit Poeta, sed manuum, quæ chiragra dicitur: & hic manuum morbus metaphoricè dicitur; ille pedum vere: nam vitium quodus per metaphoram morbum appellant, fere omnes nationes, & Latini ut diximus supra epigr. 90. n. 1. facetissime Hispani dicimus, quando aliquem insaniam præ se ferentem, videmus. *No tiene el mal en los pies, sino en la cabeza.* Manus verò cum instrumenta largitionis sint, largas esse cùm damus: contraetas verò, cùm parci sumus, dicimus. Diogenes, ut est apud Laertium ἐλεγε δὲ καὶ διὸν τοὺς χρεῖας ὅπῃ τοὺς φίλας ἵκτινει μὴ συγκενταμένους τοὺς δακτύλους. Id est. *Dicebat manus ad amicos non complicatis digiti extendi oportere*, quod hoc loco Raderus adnotauit, desumens ex Petro Nanio suppresso eius nomine.

## AD EPIGR. C.

**V**Ilgare vitium multis epigrammati emendare conatur Martialis: Est enim meo iudicio omnium efficacissima reprehensio vitiorum corundem irrisio. Sunt eiusdem argumenti epigrammata infra 104. & lib. 4. 51. & lib. 6. 79. Est autem id vitium quod ad ampliorem fortunam elati homines angustius & parcus viuunt, & qui in tenuissima re liberales erant in summis diuitiis fordidi fiunt.

1. *NON plenum modò vicies habebas.*] Id est vicies centena millia nummum H. S. Hispanè *reinte quāntos de maravediz.* non plenum, id est, non iustum, vel non rotundatum: Sic enim loquitur, Hor. ep. 6. lib. 1.

*Mille talenta rotundentur, totidem altera: porrò*

*Tertia succedant, & que pars quadret aceruum.*

*Plenum centies*, dixit lib. 5. epig. 71.

2. *SED tam prodigus, atque liberalis, & tam laetus eras.*] Prodigum non posuit hoc loco, sed pro largitate & effusione liberalem dixit propria significatione: lautum intelligit in cenuuiis in excipiendis amicis & hospitibus cum splendore.

3. *OPTARENT tibi centies amici.*] Commune votum erga largos & liberales. Centies centena millia nummum H. S. Hispanicè, *cien quentos de maravediz.*

4. *AT tu si quasi non foret relictum: Sed raptum tibi centies.*] Alget sententia. Quid enim est raptum tibi centies, quomodo raptum quod non erat antea? leuissima literarum transpositione restitues acumen suum Poëta: pro *raptum*, *lege portuni*. Este enim antithesis familiaris huic Poëta inter relictum & partum sic ep. 47. lib. 10 de vit. beata.

*Res, inquit, non parta labore, sed relicta.*

Estque acutissimus sensus: *Quod in iis quæ relicta nobis sunt, liberaliores*

raliores, simus quam in iis quæ nobis labor, & sudore constant, quod hæc solliciti & laboris memores retinemus, illa vt quæ nihil nobis constant, largiter profundimus. Sic Aristot. 2. Rhetic. eos qui à majoribus suis relictas habent opes, liberaliores esse dicit, quam eos qui labore proprio illas sibi compararunt, cum antea pauperes essent, quod ruderiores diutinarum sint, verumque earum usum qui in liberalitate positus, ignorant: Vnde magis relictis, quam partis. rebus gaudemus semper: Pers. sat. 6.

— Vis tu gaudere relictis?

5 IN tantam miser esuritionem.] Id est, auaritiam & sordes quibus familiaris est esurio. Est autem hoc verbum usitatum Catullo, à quo desumit id Martialis.

6 NIGRAE sordibus explicet moneta.] Nigram monetam æream appellat: nolebat enim hic aurum aut argentum in amicorum conuiuiis profundere. Sordibus dixit quod ea moneta Sordeat: Sic lib. 12. ep. 57. nummularij mensam sordidam vocat, quæ vilem monetam contineat; qua numeranda manus & mensa sordent: Idque dicitur per contemptum. Explicare autem conuiua quid sit, forte multi ignorabunt: Eadem pæne dicendi formula usus est, infra epig. 104.

Explicit & cœnas vnicæ mensa duas.

Ego sic accipio. Auarus iste, quæ multò ante tempore apparabat, hæc magnifica suo iudicio conuiua, quicquid poterat ad ea seruare condebatur, & deinde promebat in mensas; hoc vocat explicare conuiua, id est, ita struere vt ea quæ complicaterat & asseruauerat ante explicaret, & promeret in iis: Ideo hoc verbo mirè rem hanc significante usus est Poeta, & hac dicendi formula, nemini, quod viderim, usurpata, præter elegantissimum Petronium Arbitrum, cuius verba sunt. Vtrumque tamen tanquam non agnoscere, fabulam tacui, & cœna ordinem explicui; Sunt enim verba Eucolpi, qui antea mitiauerat Eumolpum secum; supraque ille ipse dixerat. Imo, inquam ego, si ciuras hodiernam bilem, una canabimus, mando adiculas custodi cœnula officium. Et paulò post, & iam plena nox erat, mulierque cœne mandata curauerat.

7 SEPTEM veteres tui sodales.] Est Emphasis in numero, quod non ausus fuisset Musarum numerum implere, quemadmodum laudiores, qui eriam illum conuiuarum numerum superabant: vt apud Horat. lib. 1. sat. 4.

Sape tribus lectis videoas cœnare quaternos.

Est etiam emphasis in verbo *tui*: Non enim erant sodales tantum inter se, sed omnes huius Auari. Est & in verbo *veteres*, quibus maior habenda est reverentia. Veteritas enim vt in vino, sic in amicis commendatur: Obuia passim in Martiali exempla; sed illustrius supra epigr. 55, quod vide: Sic conqueritur lib. 7. epigr. 85. se præteritum à Sexto natali die, cùmque dixisset,

*Essem cum tibi, Sexte, non amicus.*  
subiungit deinde,

*Quod sum prateritus vetus sodalis?*

8 **C O N S T E M V S** tibi plumbea selibra.] Id est selibra moneta plumbæ quam supra vocat nigram. Romæ vero non cudebatur plumbæ nummus, sed irrisoriè plumbœum appellat æreum, vt lib. 10. ep. 74.  
*Centum merebor plumbeos die toto.*

Id est, centum quadrantes pro sportula qui ærei erant. Sic Plautus in Trinum.

*Cui si capitis reus sit, nunquam credam nummum plumbœum.*

Appellabant autem plumbœum veteres, quod in quoque genere de-  
terius erat, vt lib. 10. epig. 49. de vino Sabino, sibi à Cotta in auro  
propinato.

*Quisquam plumbœa vina ruit in auro? Et epigr. 94.*

*Nec furem plumbœa mala timent.*

Antitheticæ dixit plumbœa mala, cùm Alcinoi aurea poma nomi-  
nasset, vt in superiori illud in auro: Contra ponitur plumbœo vino:  
quæ erant preciosiora, aurea vocabant.

9 **H o c si contigerit fame peribis.**] Elegans argumentum à proporcio-  
ne æqualitatis sumitur: nam si consecutus centies abiit hic in sum-  
mam esuritionem, consecuturus millies peribit fame.

#### AD EPIGR. CI.

**I R R I D E T** meritò Afram putidam vetulam, quæ quod patrem & ma-  
trem haberet, se puellam venditabat, & matrem, mammam: pa-  
trem vocabat tatam, more pupularum. Hæc autem fictitia nomina  
sunt, quibus infantuli vtuntur edocti à nutricibus: sed quæres qui di-  
xerit Martialis mamma atque tatas habet? Nam vnicam mammam  
habitura erat Afra, & vnicam tatam. Respondent fortasse, vocabat  
senes, mares; & fœminas, tatas & mammae. Apage: non dixit Poëta,  
vocabat: sed, habet. Tu sic solue nodum. Hæc habebat duas matres &  
duos patres. Quid, inquis, hoc monstri est? Nutricium veteres patrem,  
nutricem matrem appellabant. Constat id liquido, ex l. 1. §. vi. II. de  
obsequio parentibus præstanto. Vbi Vlpianus sic, *Indignus militia in-  
dicandus est qui patrem & matrem à quibus se educatum dixerit, maleficos appella-  
uerit.* Hic enim non de parentibus illa nomina patris & matris acci-  
pienda sunt: Quid enim addidisset, à quibus se educatum dixerit? aut  
quid opus fuisset hac confessione educationis, si notam maleficij na-  
turalibus parentibus inussisset; nonne hoc sufficiens esset ad malitiæ  
indignitatem, quamvis non esset educatus ab illis? Idem affirmat D.  
Hieronym. ep. 1. his verbis, *Nutricius secundus post naturalem pietatem pa-  
ter, (legerem libentius, post naturalem parentem pater.)* Sed audi Nonium,  
matrem veteres etiam nutricem dici volunt: Plautus in Menechmis,

*Ita forma simili puer ut mater sua*

*Non internosse posset, que mammam dabant;*

*Non adeò mater ipsa que illos pepererit.*

Virgil. Aeneid. lib. 8.

*Fecerat & viridi setam Mauortis in antro*

*Procubuisse lupam, geminos huic ubera circum*

*Ludere pendentes pueros, & lambere matrem:*

*Impavidos illam tereti cernice reflexans*

*Mulcere alternos, & corpora fingere lingua.*

Vbi vides matrem lupam, non quæ pepererat; sed quæ mammas dabant. Pædagagos etiam Papas vocabant, quod erant parentum vice, vt docet Isidorus in glossis, & vetus Scholiares Iuuensis. Pædagogi etiam Papæ nomine, etiam à pueris balbutientibus usurpati, vt tata. Cùm igitur Afra patrem & matrem nutricium, & nutricem haberet, mammas atque tatas habebat: sed ipsa adeò erat vetula, vt omnium patrum & omnium matrum maxima mater, id est, abauia esse posset, quod per hyperboleū irrisoriè dictum est.

### AD EPIGR. CII.

Dæbet immaturam Demetrij famuli amanuensis mortem, & simul ætatem eius, & narratiunculam de data libertate apponit.

In epigraphen illud forte ex epigraphè superioris epigrammati irrepsit: nam hic puer unde Afer?

I. *ILLA manus.*] Manus posuit per metonymiam pro seruo amanuensi, cuius characteres quibus depingebat Martialis epigrammata, placebant Cæsaribus ad quos illa mittebantur.

2. *NE tamen ad Stygias.* Similis manumissio Glauciae pueri facta à Meliore quodam eius Domino: & lib. 6. ep. 29. & Plin. Iunior epist. 16. lib. 8. Consecerunt me infirmitates meorum, mortes etiam & quidem Iuuenum: Solatia duo nonnumquam paria tanto dolori: sed tamen solatia. Vnum facilias manumittendi. Videor enim non omnino immaturos perdidisse quos iam liberos perdi.

### AD EPIGR. CIII.

A Pertus iocus in deformis Veneris imaginem, cùm dicat pictorem blanditum fuisse Mineruæ, quas de formæ pulchritudine litigauerat olim cum Venere, & causa ceciderat. Pictores autem, Mineruæ clientes sunt. Idem iocus & hæc clientela exprimitur, lib. 5. ep. 41.

*Pinxit Venerem, calis Artemidore Mineruam,*

*Et miraris opus displicuisse tuum.*

### AD EPIGR. CIVI.

E Pigramma est eiusdem argumenti cum superiore Centum de Scæuola, qui cùm nondum plena quadraginta haberet, decies optabat; quam pecuniam consecutus, ad sordes & auaritiam delapsus est.

I. *DICEBAT nondum Scæuola factus Eques.*] Placent antiqui Codices Francisci Modij, qui vt ipse testatur, lib. 1. ep. 33. habent,

*Dicebas nondum Scæuola iustus Eques.*

Illud enim (*Iustus*) propriè dicitur de Equite, qui iustum habet quaddingentorum summam ad Equestrem censum, epigr. 67. lib. 4.

*Vt posset Domino plaudere iustus Eques.*

2 R I S E R V N T faciles & tribuere Dei.] Risus in Diis, benignitatis & concessionis signum: Sic lib. 11. epigr. 7. de Roma,

*Risisti: licet ergo, nec vetarum.*

Risu enim quis videtur annuere, vt lib. 6. epigr. 82.

*Subrisi modicè lenique nutu,*

*Me quem dixerat esse non negavi.*

Et lib. 8. epigr. 56.

*Risisti Thubuscus eques, paupertatemque malignam,*

*Repulit, & celeri iussit abire fuga.*

Hunc autem versum imitatione desumit à Virgilio ecloga 3.

— sed faciles Nympha risere facello.

3 D E Q U E decem plures, &c.c.] Id est, maior pars de decem, quæ ad minus sex continebat.

4 E X P L I C A T & cœnas vnicā mensā duas.] Vnica mensa est vnicum ferculum, nam epulæ ipsæ mensæ appellantur. Sie frequens est dicendi modus, bellaria secundis mensis sunt grata. Virgil. lib. 1. Æneid.

*Postquam prima quies epulis mensa que remota.*

Vbi mensæ pro obsoniis vel epulis posuit; nam deinde subiungit,  
*Dixit, & in mensa Latinum libauit honorem.*

Non igitur mensæ remotæ fuerant, sed epulæ, quibus onerabantur. hoc autem imitatione Græcorum dicunt Latini: nam Pollux apud Græcos τετρακοντα vocari μόνα testatur. Quid autem sit, duas cœnas explicare, diximus supra epigr. 100. De ferculis vero ab una ad aliam & aliam cœnas reseruatis, admonet epigramma 48. lib. 10. de Perne tres cœnas explicante, — *cœnisque tribus iam Perna superstes.* Addetur.

Et Iuuinalis de sordido quodam homine loquens, sat. 14. vers. 127.

*Ipse quoque esuriens, neque enim omnia sustinet vnguam*

*Mucida carulsi panis consumere frusta,*

*Hesternum solitus medio fernare minutal*

*Septembri, nec non differre in tempora cœna*

*Alterius concham astinam cum parte lacerti*

*Signatam, vel dimidio putrique siluro,*

*Filaque sectiū numerata includere porri.*

Et lib. 3. epig. 57. hæc

ferculorum in crastinum reseruatio, notatur his verbis,

*Nec anara seruat crastinas dapes mensa.*

5 A S S E cicer tepidum constat.] De cicere tepido dictum est sup. epig. 42.

6 E T aſſe Venus.] Per Miosin dixit aſſe, nam plebeia Venus gemino constat aſſe, lib. 2. epigr. 53.

*Si plebeia Venus gemino tibi vincitur aſſe.*

7 I N ius o fallax atque inficiatur eamus.] Quid sit fallax obuium cuius,

fallax fuit iste quod promiserat se large beateque victurum, & postea ad summas sordes & esuritionem se ipse rededit: sed quid illud *inficiator?* quid inficiabatur iste? inficiabatur quidem ipso viuendi genere se decies à Diis accepisse: nam cum ea pecuniae summa lautum & libera-  
lem reddere debuisse, cùm *sordidus* & *avarus* appareret, si non verbo  
reapsé & opere negabat eam pecuniam consecutum esse.

8. A V T *vine.*] Satis dictum de hoc verbo supra ep. 17.

## A D E P I G R . C V .

**V**ltimum est epigramma de leonibus leporum lusu gaudentibus:  
sed elegantissime scriptum per comparationem aliorum spectacu-  
lorum, hoc præferens ceteris omnibus.

1. IMPROBÆ Q V E *tigres indulgent patientiam flagello.*] Improbas tigres  
dixit, quod ferociissimum id animal sit & difficillimè cicuretur. Illud  
autem *indulgent patientiam*, notandum est vehementer, quod summa &  
proprietate & elegantia dictum sit à Poeta: Non enim significat quod  
cuius se obrium offert, id est, parienter flagella sustinent propter me-  
tum aut fatigationem, vt Seneca elicit, ep. 4. de leonibus: *Aliter leo an-*  
*jata tuba nitet dum contrectatur, & ad patientiam recipiendi ornamenta cogitur.*  
Sed sic accipe, indulgere dare est, vel facere aliquid tua voluntate, quod  
alias poteras negare, si velles: sic hæ tigres cùm possent contra flagella-  
tores insurgere, & flagella non pati sua voluntate & reuerentia Cæsa-  
riani Numinis, eam patientiam indulgebant flagello, quod postea dictu-  
rus erat Poeta:

*Quis spectacula non putet Deorum?*

Et statim eadem sententia,

*Hæc clementia non paratur arte;*

*Sed norunt cui seruant leones:*

Et lib. spectaculorum, epigr. 17. de elephante,

*Non facit hoc iussus, nulloque docente magistro,*

*Crede mibi: numen seniit & ille tuum.*

Vbi vide quæ notauiimus.

2. N I G R O belluam nil negat magistro.] Afri serui elephantorum ma-  
gisti erant fusco ipsis ut bellua colore: sic epigr. 77. lib. 6.

*Quaq; rebit similem bellua nigra Libyn.*

Cetera huius epigrammatis liquent ex epigrammatibus superioribus  
eiusd. argumenti, 7. 15. 23. 45. 46. 49. 52. 61.

## A D E P I G R . C V I .

**C**ommendat Nomentanum vinum vbi ipse agrum habebat, vetu-  
state tamen ad perfectam cocturam adductum.

Exxit annosa mores nomeque senecta.] Mores, id est, asperitatem &  
ingiatum saporem; nomen quod male audiret id vinum annosum, ta-  
men & vetus nullus appellaret Nomentanum.

10. E T *quicquid voluit testa vocatur anus.*] Similis sententia, epig. 117. lib. 13.

cuius lemma , Mamertinum scilicet vinum :

*Amphora Nestorea tibi Mamertina senecta*

*Si detur , quoduis nomen habere potest.*

Scriebabant in amphoris vinariis Consules quorum anno fingebantur, vt vini ætas deinceps perciperetur; quamuis etiam post factas amphoras puras addititij tituli his supponerentur, vt dictum est ex Petro-  
nio supra epigr. 19. & vulgatum illud est Horatij ad amphoram cum inscriptione à figulo apposita,